
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

    
 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 50 del 25/09/2014  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO  PRELIMINARE PER IL C OLLETTAMENTO 

ACQUE NERE ATTUALMENTE NON DEPURATE IN LOCALITA' FO RNO 
ALLIONE. CUPG47H14001770004.  

 
 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  venticinque del mese di settembre  alle ore 22:00, presso la sede 
comunale di  piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Vice Sindaco SI 
BOTTANELLI STELLA Assessore SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO  PRELIMINARE PER IL 
COLLETTAMENTO ACQUE NERE ATTUALMENTE NON DEPURATE I N LOCALITA' 
FORNO ALLIONE. CUPG47H14001770004.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la comunicazione dell’Ufficio d’Ambito di Brescia (A.T.O.) p.g. 5607/13 del 05/12/2013, con la quale i 

Comuni sono stati invitati a presentare dei progetti al fine di utilizzare le somme accantonate 

dall’applicazione di incrementi della tariffa di fognatura e depurazione ai sensi della deliberazione CIPE 

n.52/01 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 17/01/2014 ad oggetto:”approvazione progetto preliminare 

per il collettamento acque nere attualmente non depurate in località Forno Allione”; 

 

RITENUTO opportuno apportare sostanziali variazioni al progetto preliminare già approvato; 

 

VALUTATA l’opportunità di collegare il tratto fognario alla condotta principale della zona, che viene 

collegata alla vasca di depurazione; 

 

VISTA la convenzione n.6 di repertorio sottoscritta in data 28 dicembre 2013 con la società H2O per la 

costruzione di una centrale idroelettrica sul fiume Oglio; 

 

CONSIDERATO che la società H2O con riferimento alla convenzione sottoscritta si è resa disponibile a 

redigere il progetto in tutte le sue fasi progettuali, delle opere necessarie al collettamento del tratto 

fognario in questione; 

 

VISTO il nuovo progetto preliminare presentato a firma dell’ ingegnere Focardi Lorenzo composto dai 

seguenti elaborati tecnici: 

 

- tavola A 01   relazione tecnico descrittiva con quadro economico 

- tavola A 02   computo metrico estimativo 

- tavola A 03   elenco prezzi 

- tavola T 01   planimetria stato di fatto 

- tavola T 02    planimetria stato di progetto 

- tavola T 03   particolari e sezioni 

- tavola T 04   profili collettori 

 

VISTO il quadro economico: 

 

Voci di spesa Totale complessivo

IVA sui lavori  10% € 2.910,30

Spese tecniche direzione lavori € 1.456,00

Spese tecniche sicurezza € 468,00

Iva su spese tecniche € 423,28

€ 5.257,58

€ 34.360,58

                                                           Totale somme a disposizione B)

                                               TOTALE INTERVENTO PROGETTO A) + B)

Importo lavori

Importo oneri per la sicurezza

€ 423,28

€ 2.910,30

€ 1.400,00 € 56,00

€ 450,00 € 18,00

                                                 Totale lavori  a base d’asta A) € 29.103,00

B) somme a disposizione dell’Amministrazione

Importi netti Iva e cnp

A) importo complessivo lavori

€ 28.203,00

€ 900,00

 



CONSIDERATO che il progetto preliminare cosi come redatto esprime la volontà 

dell’Amministrazione Comunale e che quindi è meritevole di approvazione; 

  

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata con i fondi accantonati ai sensi della deliberazione CIPE 

n.52/01 e s.m.i. di cui il Comune dispone; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi Responsabili di servizio; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dagli Assessori presenti 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il progetto preliminare per il collettamento delle acque nere attualmente NON 

depurate in località Forno Allione di questo Comune, così come redatto dall’ ingegnere Focardi 

Lorenzo; 

 

2) di dare atto che la spesa che questo comporta pari ad € 34.360,58+iva, trova copertura nelle 

somme accantonate ai sensi della deliberazione CIPE n.52/01 e s.m.i.; 

 

3) di dare atto che l'approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, 

urgenza ed indifferibilità delle opere ivi contenute; 

 

4) di far ricorso, ove occorra, alla procedura per l'occupazione d'urgenza delle aree necessarie per 

la realizzazione delle opere predette, in vista della successiva espropriazione delle stesse, 

dando mandato al Responsabile di Servizio per l'espletamento di tutte le formalità del caso; 

 

5) di stabilire, ai sensi dell'art. 13 della legge 2359/1865, i termini di inizio e completamento 

lavori ed espropriazione come segue: inizio lavori, entro 3 anni dalla data di esecutività della 

presente deliberazione; termine lavori, entro 5 anni; inizio espropriazioni, data di esecutività 

della presente deliberazione; termine espropriazione, entro 5 anni; 

 

6) di dare altresì atto che gli effetti della dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 

vengono meno se i lavori non hanno inizio e termine nel triennio successivo all'approvazione 

del progetto; 

 

7) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/200 n°267; 

 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e 

unanime votazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, stante 

l'urgenza di provvedere. 
              
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14/10/2014  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
           
                                                                                     

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Lì, 14/10/2014 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 08/11/2014  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 14/10/2014 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Berzo Demo,  14/10/2014  

Segretario Comunale 
Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

 


